ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS REFEREN

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NS OO2/2022 SEINFRA.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois (26/05/2022), reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.

Edilberto Frota LB21 - Planalto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitação através da

Portaria Na 006.01.04/2022, de 01 de abril de 2OZ2 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta

pelos membros: Antônio Fernandes Alves Junior, f osé Edvaldir Lopes Marques e Wuilliam Porfirio De

Oliveira, contando ainda com a presença do Engenheiro do Município de Crateús /CE, o Sr. Rodrigo

Higo Soares Marques - CREA-CE Ne: 333556, sob a Presidência do primeiro, para que fosse analisada a

proposta de preço, referentes à CONC0RRÊNCIA PÚBLICA Ne OO2/2022 SEINFRA, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVrÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM NOVO

GAIPÃO PARA INSTALAçÃO DE NOVAS FABRICAS CONFORME TERMO DE CONVÊNIO NS

06/202l FrRMADO ENTRE A AGÊNCrA DO DESENVOLVTMENTO DO ESTADO DO CEARÁ - ADECE

\-. E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE. Pontualmente às 09h00minh (nove horas) do dia

supracitado, o Sr, Presidente da Comissão de Licitação declarou que estavam abertos os trabalhos da

presente sessão. Em seguida, o Sr. Presidente da Comissão de Licitação e seus membros procederam

com abertura dos Envelopes de Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas:

02. Empresa: CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME CNPf : 05.502.041./0001-08;

03. Empresa: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES - ME CNP| : 22.575.652/0001-97;
04. Empresa: ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - DEMAIS CNPf : 63.551.378/0001.-01.;

06. Empresa: 3D CONSTRUCOES LTDA - EPP CNPI: 07.930.565/0001-1.7;
08. Empresa: CONSTRUTORA ASTRAL LTDA - EPP CNPI: 77.638.690 /0001.-25;
11. Empresa: CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP CNPI:33.278.677 /0001.-22;
13. Empresa: CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA - DEMAIS CNPJ: 01.590.549 /0001.-46;
14. Empresa: TF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO LTDA. - DEMAIS CNP): 18.010,83410007-43:
15. Empresa:ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP CNPf: 72.044.788/0001-17;

Após a abertura dos envelopes de Proposta de Preço, as mesmas foram rubricadas e analisadas

minuciosamente pelos membros da Comissão e o engenheiro presente. Após analise minuciosa das

propostas de preços, inferiu-se pelo engenheiro, DrRodrigo Higo Soares Marques, que as empresas: 1.

CENPEL - CENTRO NORTE PROIETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; não apresentou cronograma
físico-financeiro compatível com os serviços conforme solicita o item 5.2.5.3 do edital; Z.

CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP; no item 16.2 do orçamento está com o valor superior ao orçado

do projeto, em que pese o valor global apresentado pela empresa está dentro do valor estimado, há um

desacordo com o valor orçado com base na tabela SEINFRA 27.1,; o que, de plano não é permitido tal

desacordo com o projeto base. 3. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI -
EPP; os itens 9.13 à1,7.2 do orçamento restam faltando a composição dos preços unitários, bem como

o cronograma físico financeiro está com o valor divergente do próprio orçamento da empresa, desta

feita implica na desclassificação da proposta apresentada, uma vez que a falta e divergência dessas

informações incide, diretamente, na composição do preço global. Portanto, restam
DESCLASSIFICADAS. Em seguida, foram classificadas conforme Mapa Comparativo, parte integrante
desta Ata, conforme descrição abaixo:

(>-
7 6ek

PREFEIÍURÂ DE

Farendo liais Por Yoqê

CENPEL - CENTRO NORTE PROIETOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA

A Comissão Permanente de Licitação declarou que o preço ofertado de R$ 4.375.341,95 (quatro
milhões, trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos),

r

rv\uNt(Íilo
VERDE LJT}I

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO IE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE INF
NOVO GALPÃO PARA INSTALAÇÃO DE NOVAS FABRICAS CONFORME TERMO DE CONVÊNIO NS

06/2021. FIRMADO ENTRE A AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO CEARÁ - ADECE E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE.

ClassificaçãoEmpresa Global R$

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS

EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP

R$ 4.245.57 7,10 (quatro milhões,

duzentos e quarenta e cinco mil,
quinhentos e setenta e sete reais e dez

centavos)

1s

DESCLASSIFICADA

aoTF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO

LTDA. - DEMAIS

R$ 4.375.341,95 fquatro milhões,
trezentos e setenta e cinco mil,

trezentos e quarenta e um reais e

noventa e cinco centavos)

R$ 4.377.805,97 (quatro milhões,
trezentos e setenta e sete mil,

oitocentos e cinco reais e noventa e

sete centavos)

3s
ELETROCAMPO SERVICOS E

CONSTRUCOES LTDA - DEMAIS

4e3D CONSTRUCOES LTDA - EPP

R$ 4.387.892,63 (quatro milhões,

trezentos e oitenta e sete mil,
oitocentos e noventa e dois reais e

sessenta e três centavos)

5e

DESCLASSIFICADA

R$ 4,391.740,65 (quatro milhões,
trezentos e noventa e um mil,

setecentos e quarenta reais e sessenta e

cinco centavos)

6e

DESCLASSIFICADA
CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP

R$ 4.397.649,54 (quatro milhões,

trezentos e noventa e sete mil,
seiscentos e quarenta e nove reais e

cinquenta e quatro centavos)

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA
- DEMAIS

R$ 4.398.459,00 (quatro milhões,
trezentos e noventa e oito mil,

quatrocentos e cinquenta e nove reais)

no

CONSTRUTORA ASTRAL LTDA - EPP

R$ 4.429.941,21 (quatro milhões,
quatrocentos e vinte e nove mil,

novecentos e quarenta e um reais e
vinte e um centavos)

Be

CLEZINALDO S DE ALMEIDA

CONSTRUCOES - ME

R$ 4.444.620,31 (quatro milhões,
quatrocentos e quarenta e quatro mil,
seiscentos e vinte reais e trinta e um

centavos)

9s

VENCEDORA
TF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO LTDA. - DEMAIS

CNPI: 18.0 10.834 / 0001.-43

vá
fi+-Z

LTr}!

pela empresa TF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO ITDA. - DEMAIS encontra-te
com o preço praticado no mercado e, é compatível com o valor estimado para a presente

Após o julgamento da Proposta de Preços, o presidente da comissão determinou que fosse divulgado o

resultado nos mesmos meios de comunicação que se deram a publicação inicial e determinou abertura
do prazo previsto no, inciso I, alínea "b", do art. 109, da lei ne 8.666 de 27 de funho de 1993, a ser

contado a partir da publicação. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e o engenheiro presente, para surtir
seus efeitos legais. Crateús - Ceará, 26 de maio de 2022.

/A- AssinaturaFunção Nome
wi4Presidente Antônio Fernandes Alves funior

I ffi'rdbMembro José Edvaldir Lopes Marques
Membro Wuilliam Porfirio De Oliveira
Engenheiro: Rodrigo Higo Soares Marques Q-ürr'-- IId ío-a llvrcLw

PRETEIIIJRA OE

>t{<
tarendo Uais Por Você .J

MAPA COMPARATIVO DE PREçOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 OO2/2022 SEINFRA.

OB}ETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO »N SERVIÇOS DE CONSTRUÇÂO DE UM

Novo GALPÃO PARA INSTALAÇÃO DE NOVAS FABRICAS CONFORME TERMO DE CONVÊwIO ruq

06/202r FIRMADO ENTRE A AGÊNCrA DO DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO CEARÁ - ADECE E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de

Crateús vem tornar público que, de acordo com a Proposta de Preços apresentada na CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Ne OO2/2O22 SEINFRA procedeu-se ao seguinte julgamento de preços e classificação:

\,

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM

NOVO GALPÃO PARA INSTALAÇÃO DE NOVAS FABRICAS CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N9

06/2021FIRMADO ENTRE A AGÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO CEARÁ - ADECE E A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE.

Empresa Global R$ Classificação

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS

EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP

R$ 4.245.577,10 (quatro milhões,
duzentos e quarenta e cinco mil,

quinhentos e setenta e sete reais e dez

centavos)

1a

DESCLASSIFICADA

TF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO

LTDA. - DEMAIS

R$ 4.375.341,95 (quatro milhões,
trezentos e setenta e cinco mil,

trezentos e quarenta e um reais e
noventa e cinco centavos)

ELETROCAMPO SERVICOS E

CONSTRUCOES LTDA - DEMAIS

R$ 4.377.805,97 (quatro milhões,
trezentos e setenta e sete mil,

oitocentos e cinco reais e noventa e

sete centavos)

3s

3D CONSTRUCOES LTDA - EPP

R$ 4,387.892,63 (quatro milhões,
trezentos e oitenta e sete mil,

oitocentos e noventa e dois reais e
sessenta e três centavos)

4e

CENPEL - CENTRO NORTE PROIETOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA

R$ 4.397.740,65 (quatro milhões,

trezentos e noventa e um mil,
setecentos e quarenta reais e sessenta e

cinco centavos)

5s
DESCLASSIFICADA

CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP

R$ 4.397.649,54 (quatro milhões,
trezentos e noventa e sete mil,

seiscentos e quarenta e nove reais e
cinquenta e quatro centavos)

6e

DESCLASSIFICADA

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA
- DEMAIS

R$ 4.398.459,00 [quatro milhões,
trezentos e noventa e oito mil,

quatrocentos e cinquenta e nove reais)
7e

Z r v

ao
L_

\,

v

Orçamento Estimado município

R$ 4.465.420,O9 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e vinte reais e

nove centavos).

Crateús/CE ,26 de maio de 2022.

L-' r "t,

BaCONSTRUTORA ASTRAL LTDA - EPP

R$ 4.429.941,2L (quatro milhões,
quatrocentos e vinte e nove mil,

novecentos e quarenta e um reais e

vinte e um centavos)

CLEZINALDO S DE ALMEIDA

CONSTRUCOES - ME

R$ 4.444.620,31 fquatro milhões,
quatrocentos e quarenta e quatro mil,

seiscentos e vinte reais e trinta e um

centavos)

9s

VENCEDORA
TF LOCACOES E CONSTRUCOES PINHEIRO LTDA. - DEMAIS

CNPI: 18.010,834 / 0007-43

.4/ AssinaturaFunção Nome
/MíPresidente Antônio Fernandes Alves Junior tlt wyMembro f osé Edvaldir Lopes Marques u àê-Membro Wuilliam Porfirio De Oliveira